bus dederunt, quod exinde colligendum, cum in renovationibus, posterioribus quoque, de omnibus territoriis, & subditis, causis & negotiis generaliter cogitaverunt: vid. Ferdinand privil. 1559.
 In allen Sachen, durch Niemand, in was Würden, Stand oder Wesen der sey, weder an uns oder unsere Nachkommen, am Reich oder Keyserl. Cammer Gericht oder jemand anders appelliret, suppliciret, noch reduciret, werden soll, noch mag in feinerley Weise ic. Et cum privilegium propter officia utilissima Ducum Saxoniorum, regno & Imperatoribus praesita, plurima Justitiae remedia in eorum provinciis, commodumque subditorum, est introductum: nequeo contingere, quomodo privilegium de non appellando ab Imperatoribus omnibus, sicut supra in Cap. 2. de renovat. & confirmat. deductum, tot renovationibus munitum, in angustum, & ad hanc vel illam terram specifice tantum poscit adduci. Hoc loco utor Grotii sententia Libr. III. Cap. 21. §. 14. Est autem hoc privilegium neque tertio noxiu[m], neque danti admodum grave, ideo intra verborum proprietatem laxa magis, quam stricta interpretatione admittenda, eo magis, si non petenti datum beneficium, sed ultro oblatum sit, multoque magis si ultra privatam publica quadam utilitas negotio vertatur. Verba Tit. XI. Aur. Bull., eorumque mentem, qui certo iudicio ponderat, ad eorum subditos plene extendi volumus, & §. 3. precedentis,

E 2

nulli

nulli comiti, baroni, nobili, feudali, vasallo, Ca-
strensi, militi, clienti, civi, rustico, nulli demum
personæ subiectæ, seu ejus incola, eujuscunque
status, dignitatis, vel conditionis existant, a pro-
cessibus, sententiis interlocutoriis & definitivis,
&c. appellare licet: nimiam privilegii latitudi-
nem, & ad unam vel aliam terram, qua alias
essent denominata, absque injuria textus paulo ante
producti, illud non stricte vincendum, libenter
concedit. Et quis ita rudis rerum politicarum,
quod alii serenissimi Principes hujus privilegii effe-
ctum, & quidem recte secundum voluntatem Cas-
arez Majestatis, ad omnes suas ditiones tam ante pri-
vilegium, quam postea conquisitas, adhibeant. Fa-
cultati *Imperatoris*, & *Electorum* quidem penitus est
relictum, privilegiorum sensum vel contrahendi, vel
protrahendi. Cum autem omnium privilegiorum la-
titudine tam perspecta, & neque Imperatores, multo
minus Electores de exercitio aliquid detrahendi,
occasionem invenere, quare Imperatoris invi-
etissimi clementiam Saxoniz Duces intra angu-
stos terminos continere, laborarent, cum tamen
beneficium Imperatoris in eos non minus, ac in ali-
os, ad eundem tenorem & valorem benignissime
sit collocatum, alii quoque Electores, e. g. *Palati-*
nus, *Bavarus*, simili ad alias terras extensione gaude-
ant, conf. *Dn. LVDEWIO. ad Tit. XI. Aur. Bull.* Quæ
ad loca autem aliquis remittere posset, ea de familia

Electorali tantum fancire ; Sed si in memoriam revocas, familiz Ernestinae Electoralem dignitatem propriam suisse, ea ad Albertinam translata, privilegium per tot annos nihilominus quiete obtinuisse, renovationes & confirmationes ab Imperatoribus cum consensu Electorum perpetuo esse impetratas : vid. Ferdinandi privileg. 1559. dubium penitus evellitur, & extirpatur. Conf. CARPOV. Diff. de privil. El. & Duc. Sax. de non appell. Cap. 5. §. 52. seqq.

§. XII.

Si objicitur : terras Thuringicas, Misnicas, Non
 & Hennebergicas Ducibus Saxoniae antea non destante an-
 votas, sine impedimento in omnibus gravamini, su contra-
 bus ad Cameram imperialem provocasse, ita ut sic
 consuetudo fecerit legem : respondeo : consuetudo
 autem contrarialego evertitur, leg. 32. §. 6. C. de Ap-
 pelli. & cum Dukes Saxoniae Serenissimi contrariis
 usibus violari privilegium vi potestatis sua & pri-
 vilegi prohibeant, exnunc ad diligentissimam ob-
 servantium subditi adiguntur. Porros quod dictum
 privilegium ad eas regiones, quibus jus Saxonie
 cum maximi momenti, tantum referri debeat, si-
 eut verba Ducum Saxonicorum in privilegio Fer-
 dinandi ipsa comprobare videntur, daß das Haus
 Sachsen mit einem sonderlichen Recht u. hæc
 causa quidem narrative, non vero una interseritor,
 §. sqq. expresse dicitur daß ein jeglich Amt oder
 Stadt sein sonderlich Recht hat. sqq. itaque non
 de hoc vel illo jure Specialiter, sed generaliter

de universis, in territoriis Saxoniciis ad usum con-
junctis, iuribus & consuetudinibus loquuntur, atque
Imperatores ea narratione tanto melius convincere
student, ex nullis validis atque urgentibus moti-
bus aliorum judiciorum auxilia sollicitare subdi-
tos, propterea quod in territoriis tam jura quam
judicia, cuique suum pro dignitate tribuentia, flo-
reant. conf. KNICHEN. de Saxon. non provoc. jur.
Cap. 3. RICHTER. Vol. 1. part. 6. consl. 1. Non omit-
tenda l. 3. Cod. de Leg. & Conf. ubi aperte, vim
cogendi habere, a superioribus quolibet modo
statuta omnia: Nullum igitur receptaculum con-
tra privilegium aliquid tentantibus patet, sed vi-
ribus privilegii, tanquam ex lege, ad perpetuam
culturam obstringuntur:

§. m. XIII.

Nec excu-
sat igno-
rantiapri-
vilegiū. Cum tot leges, tot constitutiones, tot ra-
tiones hujus privilegii, partim ab Imperatoribus,
partim a Ducibus Saxonie in publico aspectu,
nec ulla ratio a contraria parte, qua privilegium
stricte & non late ad omnes terras sit derivandum,
producitur, acquiesco in textibus *Aureæ Bulle* &
Privilegiorum, atque ita in sententia, privilegi-
um de non appellando omnes subditos Saxon.
Thuring. Misn. & Henneberg. includere, quoniam
privilegium Ducibus Saxonie tanquam singularis
gratia Caesaræ signum omnibus temporibus sal-
vum mansit, Imperatoresque suis judiciis haud
minus, ac Dicum subiectis gravissime interdixe-
runt